
FORMAT EVROPIAN 

CURRICULUM VITAE 

 

 

INFORMACIONE PERSONALE 

Emër           Claudio Cortese 

Adresa 

Tel 

Fax 

E-mail 

Kombësia                                                           Italiane 

Ditëlindja 10 qershor 1952 

 

EKSPERIENCA PUNE  

Data              1978-1984 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Shkolla Mjekësore e Spitalit St. Thomas - Londër, MB  

Lloji i institucionit apo sektori  Spital Universitar 

Lloji i punësimit Pedagog në Patologji Kimike 

Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore Mësimdhënie dhe asistencë - Regjistrues Senior në     
                                                                                 Patologji Kimike  

Data 1985-1988 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Universiteti i Napolit Federico II. rrug S. Pansini - Napoli 

Lloji i institucionit apo sektori  Fakulteti i Mjekësisë dhe Kirurgjisë – Poliklinika   
                                                                                 Universitare 

Lloji i punësimit Kërkues shkencor 

Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore Mësimdhënie dhe asistencë - Ndihmë e mjekësisë së   
                                                                                 brendshme 
                                                                                  
Data 1989-1992 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Universiteti Magna Grecia i Catanzaro 



Lloji i institucionit apo sektori  Fakulteti i Mjekësisë dhe Kirurgjisë 

Lloji i punësimit Profesor i Asociuar i Biokimisë Klinike dhe Biologjisë  
                                                                                 Molekulare Klinike 

Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore  Mësimdhënie 

                                                                                  
Data  1992-1999 

Emri dhe adresa e punëdhënësit   Universiteti i Romës Tor Vergata, rruga Montpellier 1-   
                                                                                    00133 Romë 

Lloji i institucionit apo sektori     Fakulteti i Mjekësisë dhe Kirurgjisë 

Lloji i punësimit    Profesor i Asociuar 

Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore     Mësimdhënie 
                                                                                  
Data     nga viti 2000 deri më sot 

Emri dhe adresa e punëdhënësit     Universiteti i Romës Tor Vergata, rruga Montpellier 1-   
                                                                                    00133 Romë 

Lloji i institucionit apo sektori      Fakulteti i Mjekësisë dhe Kirurgjisë – Poliklinika   
                                                                                    Universitare 

Lloji i punësimit     Profesor i rregullt i Biokimisë Klinike dhe Biologjisë   
                                                                                     Klinike Molekulare 

Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore     Mësimdhënie dhe asistencë  - Përgjegjës i Njësisë   
                                                                                     Komplekse 
                                                                                  
 

ARSIMI DHE TRAJNIMI 

Data      1970-1976 

Emri dhe lloji i institucionit të arsimit         Fakulteti i Mjekësisë dhe Kirurgjisë i Napolit 
 ose trajnimit                                                          Federico   II  

Lëndët kryesore/ aftësitë profesionale      Mjekësi dhe Kirurgji 
të mbuluara nga studimi  

Kualifikimi i arritur      Diplomë në Mjekësi dhe Kirurgji 

Niveli në klasifikim 
kombëtar (nëse është i rëndësishëm)   
                                                                                  
 



Data       1977-2000 

Emri dhe lloji i institucionit të arsimit              Fakulteti i Mjekësisë dhe Kirurgjisë i Napolit 
ose trajnimit           Federico   II  

Lëndët  kryesore/ aftësitë profesionale          Diabetologjia dhe sëmundjet metabolike 
të mbuluara nga studimi  

Kualifikimi i arritur                                                    Specializim në Diabetologji dhe sëmundje   
                                                                                           metabolike 
Niveli në klasifikim 
kombëtar (nëse është i rëndësishëm)   
 
Data      1978-84 

Emri dhe lloji i institucionit të arsimit         Shkolla Mjekësore e Spitalit St. Thomas - Londër, MB 
 ose trajnimit                                                           

Lëndët kryesore/ aftësitë profesionale      Lipidologjia Klinike. Metabolizmi in vivo i 
të mbuluara nga studimi       lipoproteinave plazmatike. Biologji Molekulare 
                                                                                       e aterosklerozës 

Kualifikimi i arritur      Diplomë në Mjekësi dhe Kirurgji 

Niveli në klasifikim 
kombëtar (nëse është i rëndësishëm)  
 

Data      nga viti 1992 deri më sot 

Emri dhe lloji i institucionit të arsimit         Universiteti i Romës Tor Vergata, 
 ose trajnimit                                                          rruga Montpellier 1- 00133 Romë 

Lëndët kryesore/ aftësitë profesionale      Biokimi klinike dhe biologji molekulare klinike e  
të mbuluara nga studimi                                   atreosklerozës me referencë të veçantë për gjenet  
                                                                                      kandidate në përcaktuesit e aterosklerozës,   
                                                                                      ndërveprimi midis faktorëve gjenetikë dhe mjedisorë,  
                                                                                      mekanizmat gjenetikë dhe molekularë të përthithjes     
                                                                                      së kolesterolit në zorrë. 
  

Kualifikimi i arritur       

Niveli në klasifikim 
kombëtar (nëse është i rëndësishëm)  
 
 
  



AFTËSI DHE KOMPETENCA 
PERSONALE 
Të fituara gjatë jetës dhe 
karrierës por jo domosdoshmërisht 
të njohura me certifikata dhe diploma 
zyrtare. 
 

GJUHA E PARE ITALISHT 
 
ANGLISHT  
• Aftësi të shkëlqyera leximi 
• Aftësi të shkëlqyera të të shkruarit 
• Aftësi të shkëlqyeratë të shprehurit me gojë 
 
AFTËSI DHE KOMPETENCA 
RELACIONALE 
Të jetosh dhe të punosh me njerëz të tjerë, në                         Nivel të menaxhimit të nivelit të II, me nevojën për  
mjedis multikulturor, në vende pune                                             diskutim me pacientë, infermierë, studentë dhe  
ku komunikimi është i rëndësishëm dhe në                               të diplomuar i zhvilluar në 30 vjet. Aktualisht me 

situata ku është thelbësore të punosh                                         përgjegjësi të larta drejtuese në strukturë spitalore 

ekip (p.sh. kulturë dhe sport), etj.                                                   e cila parashikon afërsisht 450 pacientë në ditë,  
                                                                                                             ndërveprim të vazhdueshëm (laboratori urgjencës)   
                                                                                                             me strukturën e kujdesit klinik. Anëtar i komisionit     
                                                                                                             për heqjen e organeve (komunikimi me të afërmit),   
                                                                                                             etj  
 
 
AFTËSI DHE KOMPETENCA 
ORGANIZATIVE 
P.sh. koordinim dhe administrim                                                    Shef i një njësie komplekse, brenda strukturës  
i njerëzve, projekteve, buxheteve; në vendin e                         spitalore të nivelit të II dhe të III, me përgjegjësi 
punë, në aktivitete vullnetare (p.sh.                                              menaxheriale të personelit teknik dhe të 

kulturës dhe sportit), në shtëpi etj.                                                të diplomuarve. Drejtor i shkollës së specializimit,  
                                                                                                            me përgjegjësi në trajnimin e të diplomuarve në   
                                                                                                            Mjekësi dhe lëndë të tjera të ngjashme si Mjekësi  
                                                                                                            Laboratorike. 
 
AFTËSI DHE KOMPETENCA 
TEKNIKE 
Me kompjuterë, pajisje specifike,                                                  Aftësi klinike dhe bioteknologjike të fituara në Itali 
makineri etj.                                                                                             dhe jashtë saj. Aktualisht drejtor i laboratorit të   
                                                                                                            biokimisë klinike dhe Biologjisë Molekulare Klinike  
                                                                              të Poliklinikës Tor Vergata të Romës. 
 
 



AFTËSI DHE KOMPETENCA 
ARTISTIKE 
Muzikë, shkrim, vizatim etj.                                          Këngë, ese (histori dhe filozofi) 
 
 
PATENTA                                                                       Patentë e klasit B për përdorim privat 
 
 
 
INFORMACIONE TË TJERA  Autor i mbi 100 publikimeve shkencore në revista me faktor   
  
                                                                                            të lartë ndikimi. 


